
 
 

 

1 

 

リリース日：2019 年 11 月 14 日 

タイトル：東北初開催！お金の使い方から社会貢献を考える 

「寄付の教室 in 尚絅学院大学 消費社会論」のご案内 

 
報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 
この度、「消費」の視点から現代社会の成り立ちや問題等を学ぶ人文社会学群授業 

     「消費社会論」において、東北地域でファンドレイジングの意義や各種手法、社会貢献 
      教育等を推進する日本ファンドレイジング協会東北チャプターと連携し、 
      お金の使い方（使う、貯める、譲る、増やす）から社会貢献について考え気づくきっ 
      かけを提供することを目的に、「寄付の教室」を東北で初開催致します。 

お金の使い方を意識的に選択することは、自分が大切にしている価値観にも気づく

きっかけになります。本プログラムを通じて、学生にとって社会貢献が少し身近なも
のになることを目指します。 
つきましてはお忙しい時期とは存じますが、是非取材頂き、報道下さいますよう宜 

しくお願いします。 
記 

 

           【日 時】：2019 年 11 月 20 日（水）10 時 30 分～12 時 00 分 

      【会 場】 :尚絅学院大学 5 号館５D 講義室（名取市ゆりが丘 4-10-1） 

      【講 師】：松村 悠太郎 氏／日本ファンドレイジング協会東北チャプター 

      【対 象】：消費社会論 履修生約 80 名 

           【内 容】（予定 ※当日変更になる場合があります。） 

 ①アイスブレイク：「NPO ってなんでしょう？」で NPO と寄付について学ぶ 

 ②NPO の活動紹介：ビデオとプレゼンで複数の団体を知る 

 ③個人ワーク：「個人でどの団体を応援したいですか？」寄付先を選ぶ 

 ④グループプレゼン：各グループの発表を聞き、違いについて意見交換をする 

 ⑤寄付体験の共有と学びについて共有する 

【主 催】：尚絅学院大学、日本ファンドレイジング協会東北チャプター 

 

＜本件に関する問い合わせ先＞：尚絅学院大学 人文社会学群（渡邊） 
 ℡ 022-381-3363  Email: chie@shokei.ac.jp 


